КРАСНОБОРСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ
ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА  ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.12.2023  № 586

Об утверждении муниципальной программы «Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в иных формах местного самоуправления» на 2024 - 2026 годы

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», областным законом от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О  старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области», Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, в целях решения вопросов местного значения на части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

               1.Утвердить муниципальную программу «Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в иных формах местного самоуправления» на 2024 - 2026 годы.
             2.Постановление от 15.12.2022 № 785 «Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в иных формах местного самоуправления» на 2023 - 2025 годы», признать утратившим силу.
            3.Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в порядке, предусмотренном Уставом Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
         4.Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования (обнародования).
          5.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава  администрации                                                                                              Н.И. Аксенов

Исп. Савченко Е.А. (тел.8-813-61-62-382)

Приложение
к постановлению администрации
Красноборского городского поселения
Тосненский район Ленинградской области
[bookmark: _GoBack]от 20.12.2023  № 586

Муниципальная программа

«Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в иных формах местного самоуправления»
на 2024-2026 годы

2023 г.

Паспорт

муниципальной программы «Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в иных формах местного самоуправления» на 2024-2026 годы

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области в иных формах местного самоуправления»

	Основание для  разработки
Программы
	-  Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
-  Областной закон от 28 декабря 2012 года № 147-оз   «О  старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области»
-  Устав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

Администрация Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

Соисполнитель муниципальной программы

Наименование комплекса процессных мероприятий
	Поддержка проектов местных инициатив граждан

	 Цель муниципальной программы
	- содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории сельских населенных пунктов;
- создание комфортных условий жизнедеятельности

	Задачи муниципальной программы
	-усиление мер противопожарной безопасности сельских населенных пунктов;
- реализация социально-значимых проектов, направленных на повышение уровня благоустройства части территории сельских населенных пунктов;

Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы

- реализованные мероприятия по благоустройству территории сельских населенных пунктов Красноборского городского поселения

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы

 2024 - 2026 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы всего, в том числе по годам:
	Расходы (тыс. руб.)

	2024 год
	2025 год
	2026 год

	Средства бюджета Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	43,856
	43,856
	43,856

	Средства областного бюджета Ленинградской области
	394,700
	394,700
	394,700

ВСЕГО:

	438,556
	438,556
	438,556

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Реализация муниципальной программы обеспечит повышение качества жизни населения в Красноборском городском поселении, активизацию участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

           В состав Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области входит четыре населенных пункта: административный центр – г.п. Красный Бор и три сельских населенных пункта – д. Поркузи, д. Феклистово, д. Мишкино.
           Площадь Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области составляет 8239,6 Га. Численность населения – 4,001  тыс. человек.
           К числу основных проблем развития территорий городского поселения, на решение которых направлена реализация Программы, относятся  низкий уровень благоустройства и обеспеченности  детской и инженерной инфраструктурой.
           Разработка муниципальной программы «Развитие части территории Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» позволит повысить уровень комплексного благоустройства Красноборского городского поселения, наиболее эффективно использовать финансовые ресурсы, обеспечивать выполнение функций, возложенных на администрацию Красноборского городского поселения.
            Важной составной частью социально-экономической политики является создание безопасных условий для обеспечения повседневных потребностей и решения социальных вопросов жителей поселения.

2. Основные цели и задачи муниципальной программы

Целью данной программы является:
-  содействие участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории сельских населенных пунктов;
-  создание комфортных условий жизнедеятельности.

Задачи программы:
-   усиление мер противопожарной безопасности сельских населенных пунктов;
- реализация социально-значимых проектов, направленных на повышение уровня благоустройства части территории сельских населенных пунктов.

3. Срок реализации муниципальной программы в целом

Срок реализации муниципальной программы:  2024 – 2026 годы.

4. Перечень целевых индикаторов (показателей) муниципальной программы с расшифровкой их плановых значений по годам реализации

на 2024 год

	№ п/п
	Мероприятие по реализации проекта
	Место реализации
	Объем финансирования, всего (тыс. руб.)

1.

	Установка и монтаж игрового оборудования. 2 этап

у д. 4 в дер. Феклистово Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

438,556

5.  Ресурсное (финансовое) обеспечение муниципальной программы

Источником финансирования мероприятий  муниципальной программы являются средства областного бюджета Ленинградской области и бюджета Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Объем финансирования Программы:
- в 2019 году объем финансирования составил 691,430 тыс. рублей. В том числе 70,000 тыс. рублей средства из бюджета Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области, а так же 691,430 тыс. рублей средства областного бюджета Ленинградской области на «Закупку и установку элементов детской площадки в деревне Мишкино Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»;
- в 2020 году объем финансирования составил 441,261 тыс. рублей. В том числе 48,102 тыс. рублей средства из бюджета Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области, а так же 393,159 тыс. рублей средства областного бюджета Ленинградской области на «Ремонт автомобильной дороги  в д. Мишкино (участок от дороги к ГРС «Никольское» до д. № 22) Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской  области»;
- в 2021 году объем финансирования составил 440,000 тыс. руб. В том числе 35,200 тыс. рублей средства из бюджета Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области, а так же 404,799 тыс. рублей средства областного бюджета Ленинградской области на «Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения в границах д. Мишкино Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»;
- в 2022 году объем финансирования составил 448,587 тыс. руб. В том числе 35,887 тыс. рублей средства из бюджета Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области, а так же 412,700 тыс. рублей средства областного бюджета Ленинградской области на «Благоустройство общественной территории в д. Феклистово Тосненского района Ленинградской области»;
- в 2023 году объем финансирования составил 440,000 тыс. руб. В том числе 35,200 тыс. рублей средства из бюджета Красноборского городского поселения  Тосненского района Ленинградской области, а так же 404,799 тыс. рублей средства областного бюджета Ленинградской области на «Устройство основания детской площадки, установка и монтаж игрового оборудования у д. № 4, д. Феклистово Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»;
- в 2023 году на 2024 год в Комитет по местному самоуправлению, межнациональным и межконфессиональным отношениям Ленинградской области администрацией Красноборского городского поселения подана Заявка от 19.05.2023 № 01-06-01-1151/2023, для участия в отборе муниципальных образований на предоставление субсидии из областного бюджета Ленинградской области бюджету муниципального образования на реализацию областного закона от 28 декабря 2018 года № 147-оз «О старостах сельских населенных пунктов Ленинградской области и содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных образований Ленинградской области» - предоставить субсидию в 2024 году в размере 394 700,00 рублей на «Установку и монтаж игрового оборудования у д. 4 в дер. Феклистово Красноборского городского поселения Тосненского района Ленинградской области. 2 этап».
- с 2024 по 2025 год объем финансирования рассчитывается при  наличии соответствующих бюджетных ассигнований.
Объемы финансирования ежегодно уточняются в соответствии с областными законами и нормативными правовыми  актами Правительства Ленинградской области.

6. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится на основании разработанного финансово-экономическим отделом сводного годового доклада о ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ.
Эффективность реализации Программы в целом оценивается по результатам достижения установленных значений каждого из основных показателей по годам по отношению к предыдущему году и нарастающим итогом к базовому году.
Оценка эффективности реализации Программы проводится на основе анализа:
1) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы путем сопоставления фактически достигнутых значений основных показателей программы и их плановых значений. Данное значение (Сд) определяется по формуле:
Сд = Зф / Зп x 100%, где:
Зф - фактическое значение показателя муниципальной программы;
Зп - плановое значение показателя муниципальной программы.
2) степени соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования средств муниципального бюджета  и иных источников ресурсного обеспечения программы путем сопоставления плановых и фактических объемов финансирования мероприятий программы по каждому источнику ресурсного обеспечения. Данное значение (Уф) рассчитывается по формуле:
Уф = Фф / Фп x 100%, где:
Фф - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию муниципальной программы;
Фп - плановый объем финансовых ресурсов на соответствующий отчетный период.
3) степени реализации мероприятий муниципальной программы на основе сопоставления ожидаемых и фактически полученных результатов по годам на основе ежегодных планов реализации программы.
Интервалы значений показателей, характеризующих уровень эффективности:
1) высокий уровень эффективности:
-значения 95 % и более показателей муниципальной программы входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,
-не менее 95 % мероприятий, запланированных на отчетный год,  выполнены в полном объеме;
2) удовлетворительный уровень эффективности:
-значения 80 % и более показателей муниципальной программы и ее подпрограмм входят в установленный интервал значений для отнесения муниципальной программы к высокому уровню эффективности,
-не менее 80 % мероприятий, запланированных на отчетный год, выполнены в полном объеме;
3) неудовлетворительный уровень эффективности:
- реализация муниципальной программы не отвечает критериям, указанным в пунктах 1 и 2.
Показатели реализации программ предполагают оценку интегрированного эффекта от реализации основных мероприятий или указывают на результативность наиболее существенных направлений муниципальной поддержки малого предпринимательства.

7

image10.emf

image1.emf